enim Emilianum Scipionem, cū historiārū conditore Polybio Megalopolitano, armatorū cū triginta millibus portā Carthaginis impetu simili subfodisse: sed fides recepta scriptorum ueterū recens factū defendit: Emilianus enim testudine lepidea rectam successerat portam, sub qua tutus, & latens dum moles saxearum retegunt hostes, urbem nudatam inrupit. Iulianus uero locum patentem ingressus obunbrata cœli facie fragmentis montium, & missilibus ægre inde repulsus, abcessit. His raptim ac tumultu agitatis, cum operositas uinearum, & aggerum impeditiſſima à certis urgentibus cerneretur, machinam quæ cognominatur Heliopolis iussit expeditius fabricari, quæ ut supra docuimus est usus Demetrius superatis oppidis pluribus, Poliorcetes appellatus est. Ad hanc molem ingentē superatā celsarū turriū pinnas prohibitos oculorū acies intentius conferentes. Idemque instantiā obsidentium perpensantes, subito uertuntur ad preces circumfusi per turres, ac mœnium minas, & fidē Romanam panſis manibus protestantes, uitam cum ueniā postulabant. Cūque cessasse operam, & uinitores nihil tentare niterentur ulterius, quod quietis erat indicium, certam copiam sibi dari conferendi sermonis cum Ormizda poscebant. Hocque impetrato Mamerſidis præſidiorum præfectus demissus per funem, ductusque ad Imperatorem, ut obsecrauit uitam cum impunitate sibi, consortibusque suis firmiter pacta redire est permissus. Gestisque nuntiatis plebs omnis utriusque sexus ad sententiā suam cunctis acceptis pace fœderata, cum religionum consecrationibus fides patefactis egreditur portis, salutarem Genium adfulſiſſe sibi clamitans Cæsarem magnum, & lenem, Numerata sunt autem deditiorum duomillia, & quingenti, nam cætera multitudo obsidium ante suspectans nauigijs paruis permeato amne decessit. In hac arce armorum, alimentorumque copia reperta est maxima, unde necessarijs sumptis reliqua cum loco ipso exuſſere uictores. Postera die quàm hæc acta erant perfertur ad Imperatorem cibos per ocium capientem nuntius grauis Surrenam Persicum ducem procurſatorum partis nostræ tres turmas inopinum adgressurum pauciſſimos trucidasse. Inter quos strato tribuno unū rapuisse uexillum. statimque concitus ira Numanicum cum armigera manu festinatione ipsa tutiſſimus peruolauit grassatoribus fœda consternatione depulſis residuos duos tribunos sacramento soluit, ut desides, & ignauos. Decem uero milites ex his qui fugerant exautoratos capitali addixit supplicio sequutus ueteres leges. Incensa denique urbe, ut memoratum est constructo tribunali insistens actis gratijs conuocato exercitu cunctos ad paria faciēda deinceps hortabatur, & argenteos nummos centenos uiritim pollicitus, cum ea percitate promissi percitos tumultuare sensisset, ad indignationem plenam grauitatis erectus. En, inquit, Persæ circumfluentes rerum omnium copijs ditare nos poterit opimitas gentis, si unum spirantibus animis fortiter fecerimus, ex emensis opibus egentissima est tantum credite Romana respublica per eos, ut qui augerent diuitias docuerunt principes auro quietem à Barbaris redemptā redire, impetitum ararium est, urbes exinanitæ, populatæ prouinciæ, mihi nec facultates, nec propinquitas generi suppetit, quis

Megalopolitanus Polybius. Emilianus.

Heliopolis machina.

Vitam cum ueniā postulabant.

Vitā cum impunitate obsecrat.

Cibum per ocium capiēs.

Exautorati.

Argentei nummi centeni uiritim.

tit, quis

tit, quamuis ortus sum nobilis præter peccatus omni liberum metu, nec pude-
 bit imperatorem cuncta bona in animi cultu ponentem, profiteri paupertatē
 honestam. Nā & Fabritij familiari re pauperes rexere bella grauissima, gloria
 locupletes. Hæc nobis cuncta poterunt abundare, si imperterriti deo, meq; quā-
 tum humana ratio patitur caute ductantem mitius egeritis, si ui resistitis ad se-
 ditionum reuoluti dedecora pristinarum, pergite, ut Imperatorem decet: Ego
 solus confecto tantorum munerum cursu moriar, stando contempturus animā
 quam mihi febricula eripiet una, aut certe discedam, nec enim ita uixi: ut non
 possim aliquando esse priuatus, præq; me fero, & iactor ductores spectatissi-
 mos esse nobiscum, perfectos bellicarum bellatores omni genere doctrinarum.
 Hac modesta imperatoris oratione inter secunda & aspera meante: miles pro
 tempore delentus adsumpta cum meliorum expectatione, ne fiducia regibile
 se fore pollicitus, & morigerum cunctorum adspirante consensu, auctoritatem
 eius, sublimitatemq; cordis extollebat in cælum, quod cum uere, atq; ex animo
 dicitur solet amor ex crepitu leui monstrari. repetita post hæc tentoria pro co-
 pia rei præsentis uictu caruit, & quiete nocturna. Animabat autē Iulianus exer-
 citum cum non per charitatis & per inchoatam negociorum magnitudinem
 deieraret assidue, sic sub iugum mittet Persas, ita quassatum recrearet orbē Ro-
 manum, ut Cambises fertur aliquoties iurando dicta consuesse firmare, sic pro-
 uinciarum speciem redactas Indiam & Daciam, sic pontibus Istrum, ut infidū
 coërcent uincula Romana, post hæc discursum millibus passuum quatuorde-
 cim ad locū quendā est uentum arma aquis abundantibus fecunditate, quo
 itinere nos ituros Persæ prædocti, sublatis cataractis undas euagari fusius per-
 miserūt. Itaq; humo late stagnāte, altero die militi requie data, Imperator ipse
 progressus constratis ponticulis multis, & utribus, subtilijsq; nauibus, itidē con-
 sectis palmarum trabibus, exercitum non sine difficultate traduxit. In his regio-
 nibus agri sunt plures consiti uineis, uariōq; pomorum genere, ubi oriri arbo-
 res adfuetæ palmarum per spacia ampla adusq; Meseneti & mare pertinet ma-
 gnum, instar ingentium nemorū quaqua inceserit quisquā Termites, & Spa-
 dica cernit adsidua, quorū ex fructu mellis, & uini conficitur abundantia, & ma-
 ritari palmæ ipsæ dicuntur, faciliq; sexus posse discerni. additur etiam generare
 fœminas seminibus inlitas maritū, feruntq; eas amore mutuo delectari: hocq;
 inde clarere quo cōtra se enixissime micantes, ne turgidis quidem flatibus auer-
 tuntur, & si ex more fœmina maris non inlita fuerit femine, abortus uicio fœtus
 amittit intentiosos, & si qua, fœmina eius arboris amore percussa sit, ungetur
 unguento ipsius, uiuificatur truncus & arbor, alia naturaliter odoris dulcedi-
 nem cōcipit. Hisq; indutijs uelut coeūdi quædā proditur fides, qua sibi copia sa-
 tur exercitus plures prætergressus est insulas, & ubi formidabatur inopia, ibi ti-
 mor sagittæ grauis incescit sagittariorū. deniq; hostiliū impetū latenter tempta-
 tus, neq; ultus, prope locū uenit ubi pars maior Euphrates in riuos diffidit mul-
 ti fidos. In hoc tractu ciuitatis muros humiles ab incolis Iudæis deferta iratorū
 manu militū cōflagrauit. Quibus actis pergebat ulterius Impator placida ope
 numinis